
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122000094

94

Nº 238, segunda-feira, 20 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2021 - UASG 156687

Nº Processo: 23082025594202137. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa
para Contratação de empresa especializada para eventual fornecimento de licenças de uso
do software Microsoft, com garantia, na modalidade de subscrição (assinatura) para uso
nas áreas técnicas, administrativa e acadêmica da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco - UFAPE.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 20/12/2021 das 08h00 às 12h00
e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av.bom Pastor, S/n, Bairro Boa Vista - Garanhuns - Pe, -
Garanhuns/PE ou https://www.gov.br/compras/edital/156687-5-00012-2021. Entrega das

Propostas: a partir de 20/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 30/12/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CARLOS WILLIAN FERREIRA DE ARAUJO
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/12/2021) 156687-26456-2021NE800019

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO

EDITAL Nº 83 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021
ALTERA ITENS EDITALÍCIOS DO EDITAL Nº 80/2021

A Universidade Federal de Alagoas, por intermédio de sua Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoas e do Trabalho, considerando a delegação de competências constante da
Portaria nº 646/GR, de 23/06/2020, publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02/07/2020,
considerando ainda o Decreto nº 8.260, de 29/05/2014, publicado no D.O.U. de
30/05/2014, Seção 01, p. 08 e suas posteriores alterações; a Lei nº 12.772/2012; a Portaria
Interministerial nº 109 de 27/04/2017, publicada no D.O.U. de 12/05/2017, Seção 1, p. 48;
a Portaria Interministerial nº 316, de 09/10/2017, publicada no D.O.U. de 19/10/2017,
Seção 1, p. 76; a Portaria Interministerial nº 62 de 29/03/2018, publicada no D.O.U. de
04/04/2018, Seção 1, p. 139; o Decreto nº 9.739/2019; a Instrução Normativa nº 2 de
27/08/2019 do Ministério da Economia, publicada no D.O.U. de 30/08/2019, Seção 1, p. 46;
assim como a RESOLUÇÃO nº 38/2021-CONSUNI/UFAL, de 04 de maio de 2021, publicada
no Boletim de Pessoal/Serviços nº 84 , de 21/06/2021; o Processo Administrativo nº
23065.020126/2021-24 e a Nota 00124/2021/PROC/PFUFAL/PGF/AGU. resolve ALTERAR o
edital nº 80 de 06/12/2021, publicado no DOU de 07/12/2021, seção 03, p. 90-95, nos
termos a seguir:

1. ALTERAR a redação do ITEM 4.3.1 para:
4.3.1 Os candidatos doadores de medula óssea deverão anexar ao formulário

online as cópias do CPF, do documento de identidade, de acordo com o item 9.4.3, e da
Carteira de Doador de Medula Óssea emitida pelo Registro Nacional de Doadores de
Medula Óssea (REDOME), conforme Portaria nº 2.600, de 21 de outubro de 2009.

2. Ficam mantidas as demais disposições editalícias.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 157/2021

Contrato Por Prazo Determinado. Portaria de Contratação nº 36/2021-PROGEP - U FA L .
Contratante: Universidade Federal de Alagoas. Contratado(A): Alexandre Jose Barros
Machado, Siape 1434178. Lotação: Campus Arapiraca/PENEDO. Objeto: Prorrogar O
contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo
23065.028246/2021-04. Vigência: 01.01.2022 A 05.03.2022. Data de Assinatura: 10 de
Dezembro de 2021.

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 10/2019 - UASG
| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 23036.001022/2019-01. Contratante: INST.NACIONAL DE EST.E P ES Q U I S A S
EDUCACIONAIS. Contratado: 20.204.491/0001-08 - LIMA E SILVA SERVICOS E
TRANSPORTES LTDA. Objeto: Rescisão amigável do contrato nº 10/2019, em
concordância com o item 1.6 do termo de referência (sei nº 0379904), com
fundamento no art. 79, inciso ii, parágrafo 1º da lei n.º 8.666/93.. Fundamento Legal:
. Data de Rescisão: 23/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo Aditivo nº 1. nº Processo: 23087.019583.2020-97. Contratante:
Universidade Federal de Alfenas/UNIFAL-MG. Contratado: LUIZ FELIPE DE PAIVA
LOURENÇÃO. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 20/2021 - Professor Substituto.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93. Vigência: 04-01-2022 a 03-07-2022. Data da assinatura:
16-12-2021

Extrato de Termo Aditivo nº 1. Nº Processo: 23087.0018271.2020-66. Contratante:
Universidade Federal de Alfenas/UNIFAL-MG. Contratado: RODRIGO POLAQUINI SIMÕES.
Objeto: Prorrogação do Contrato nº 17/2020 - Professor Visitante. Fundamento Legal: Lei
nº 8.745/93. Vigência: 11-01-2022 a 10-01-2023. Data da assinatura: 15-12-2021

Extrato de Termo Aditivo nº 01. Nº Processo: 23087.000075.2021-16. Contratante:
Universidade Federal de Alfenas/UNIFAL-MG. Contratado: AMANDA ÁVILA CARD O S O.
Objeto: Prorrogação do Contrato nº 04/2021 - Professor Visitante. Fundamento Legal: Lei
nº 8.745/93. Vigência: 18-01-2022 a 17-01-2023. Data da assinatura: 16-12-2021

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 39/2021

O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação em exercício da Universidade

Federal de Alfenas torna público que se encontram abertas as inscrições para a seleção

de discentes do Programa de Pós-graduação em Educação (PPGE) - nível Mestrado: a)

Seleção: 2 etapas: (I) Pré-projeto de pesquisa (eliminatória); (II) Defesa Oral do Projeto

de Pesquisa e da PIP (eliminatória). b) Nº Vagas: 23; c) Localização: Alfenas/MG. As

inscrições serão realizadas de 03/01/2022 a 31/01/2022. Local de Inscrição:

exclusivamente pela Internet, no endereço eletrônico: https://sistemas.unifal-

mg.edu.br/app/posgrad/inscricaoposgraduacao/entrada.php. Edital na íntegra disponível

no endereço eletrônico: http://www.unifal-mg.edu.br/ppge

Em, 17 de Dezembro de 2021.

LUIZ FELIPE LEOMIL COELHO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 148/2021

Nº Processo: 23087.013674/2021-08. Contratante: Universidade Federal de Alfenas -
UNIFAL-MG. CNPJ: 17.879.859/0001-15. Contratada: Fundação de Apoio à Cultura, Ensino,
Pesquisa e Extensão de Alfenas - FACEPE. CNPJ: 25.657.149/0001-79. Objeto: Gerenciamento
Administrativo e Financeiro do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Engenharia de Minas
- CEEM (Turma II). Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 24, inciso XIII.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2021 - UASG 153038 - UFBA

Nº Processo: 23066.002671/2021-89.
Pregão Nº 2/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado: 24.635.780/0001-04 - AGUIAR ANDRADE ENGENHARIA LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de engenharia para
execução de interligação das subestações do pavilhão de aulas v - paf v e do instituto de
humanidades, artes e ciências - ihac, da universidade federal da bahia..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 29/11/2021 a 29/03/2022. Valor
Total: R$ 86.259,00. Data de Assinatura: 29/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 69/2021 - UASG 153038 - UFBA

Número do Contrato: 9/2021.
Nº Processo: 23066.004112/2021-11.
Dispensa. Nº 3/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. Contratado:
15.255.367/0001-23 - FUNDACAO ESCOLA POLITECNICA DA BAHIA. Objeto: 1º termo aditivo
tem por objeto prorrogar a vigência do contrato original, que tem como objetivo apoio da
fep ao
projeto "curso de extensão modular em higiene ocupacional - 2021", até 17/05/2022..
Vigência: 17/12/2021 a 17/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 79.177,50. Data
de Assinatura: 16/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 70/2021 - UASG 153038 - UFBA

Número do Contrato: 65/2021.
Nº Processo: 23066.038416/2021-74.
Dispensa. Nº 27/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. Contratado:
14.645.162/0001-91 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A EXTENSAO. Objeto: O 1º
termo aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do contrato original, que tem como
objetivo apoio da fapex ao projeto pesquisa de avaliação da lei aldir blanc" até
31/03/2022.. Vigência: 20/09/2021 a 31/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
100.000,00. Data de Assinatura: 16/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2021).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 27/2021

A UFBA torna público o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico SRP n°
27/2021 para o Registro de Preços, para Contratação de empresa especializada no
fornecimento de materiais e serviços gráficos, justifica-se pelo atendimento às
necessidades de publicação, por meio da impressão de obras técnico científicas, do
conhecimento dos diferentes campos do saber produzido pelo corpo de docentes,
pesquisadores, técnicos e estudantes da Universidade Federal da Bahia. Além disso, a
aquisição de materiais diversos, tais como, folders, cartazes, marcadores de livros, etc.,
apoiarão atividades desenvolvidas no âmbito universitário dando publicidade às atividades
aqui desenvolvidas e aproximando mais a comunidade acadêmica, para atender às
necessidades das Unidades/Órgão da Universidade Federal da Bahia pelo prazo de 12
(doze) meses.

VENCEDOR: 11.114.463/0001-09 - GRAFICA EDITORA FORMULARIOS
CONTINUOS E ETIQUETAS F & F para os itens 1, 6, 7, 25, 26, 27, 30, 33, 34 e 38 no valor
total de R$ 94.129,00. 11.943.208/0001-60 - GRAFICA 3 COMUNICACAO E SERVICOS
GRAFICOS LTDA para os itens 3, 4, 5, 20, 28, 29, 31, 32, 35, 36, 37, 39, 40, 42, 44, 45, 46,
47, 48, 49, 50, 51, 52 e 53 no valor total de R$ 338.647,50. 17.615.848/0001-28 - TEIXEIRA
IMPRESSAO DIGITAL E SOLUCOES GRAFICAS LTDA para os itens 8 e 11 no valor total de R$
18.270,00. 22.857.324/0001-83 - STOP GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL LTDA para os
itens 2, 9, 10, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 24, 54, 55 e 56 no valor total de R$
84.967,00. 29.981.443/0001-92 - ARTPROMO COMERCIO DE BRINDES E PRODUTOS
PROMOCIONAIS LTDA para o item 16 no valor total de R$ 2.275,00. 34.525.968/0001-53 -

MARIANA GOMES FERREIRA para os itens 41 e 43 no valor total de R$ 48.458,75.
35.859.931/0001-24 - JANAINA SILVA GONCALVES 35007326828 para o item 57 no valor
total de R$ 4.999,90.

Vigência: até 15/12/2022

ELIEIDE SANTOS ORRICO
Coordenadora de Material e Patrimônio

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 47/2021

A UFBA torna público o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico n°
47/2021 para escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa de
Engenharia Mecânica especializada na prestação de serviços de conservação e manutenção
preventiva e corretiva de elevador eletromecânico de passageiros, elevador monta-carga e
plataforma de elevação motorizada para pessoas com mobilidade reduzida, com
fornecimento de peças e insumos, para atender a diversas unidades da Universidade
Federal da Bahia nos municípios de Salvador/BA e Vitória da Conquista/BA, por 12
meses.

VENCEDOR: 03.758.809/0001-75 - MANUTECNICA MANUTENCAO LTDA para o
grupo 1 no valor total de R$ 44.550,00. 06.039.956/0001-83 - ENGEL TECH ENGENHARIA
EM ELEVADORES E ESCADAS ROLANTES LTDA para o grupo 2 no valor total de R$
36.237,00.

ELIEIDE SANTOS ORRICO
Coordenadora de Material e Patrimônio

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 47/2021

A UFBA torna público o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico n°
47/2021 para escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa de
Engenharia Mecânica especializada na prestação de serviços de conservação e manutenção
preventiva e corretiva de elevador eletromecânico de passageiros, elevador monta-carga e
plataforma de elevação motorizada para pessoas com mobilidade reduzida, com
fornecimento de peças e insumos, para atender a diversas unidades da Universidade
Federal da Bahia nos municípios de Salvador/BA e Vitória da Conquista/BA, por 12
meses.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-20T04:56:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




